ハタチの山県市

令和６年２月１４日

報道関係者各位 山県市

豊かな自然で遊ぶ・楽しむ

第５回自然体験保育現場交流研修会
２月２７日（火）９時３０分～ みやま保育園南 白山神社の山

山県市（市長 林 宏優 以下 当市）の山県市立みやま保育園（以下 当園）は、森林総

合教育センターの支援のもと、森林空間を活用した教育・保育連携事業において幼児期に

おける自然体験の取り組みを実施しています。今回は、当園の年中・年長児が白山神社の一

部を利用したフィールドで自然体験活動をして過ごします。

岐阜県立森林文化アカデミーが運営する森林総合教育センターは、「すべての人と森を

つなぎ 森と暮らす楽しさと 森林文化の豊かさを次世代に伝えていく」ことを目的とし

て、自然体験指導者の育成などの支援をしています。今回、当園の遊びのフィールドで保

育・幼児教育現場の指導者がお互いの保育を見合い、感じたことをシェアし、自園の保育

を振り返る交流会を行います。保育現場の自然体験活動を実施しながら「保育を考える仲

間」のネットワークを築き、子どもも指導者も学びの場となる取り組みを実践します。

場 所
山県市立みやま保育園（岐阜県山県市岩佐２１３番地１）の南

白山神社の一部

日 時 ２月２７日（火） ９時３０分～１５時

主な出席者

・岐阜県立森林文化アカデミー 萩原・ナバ・裕作

・みやま保育園園児３１人（年長１２人、年中１９人）、保育士、園長

・他園からの研修参加者

内 容

・白山神社の一部を利用した園児の自然遊びの実践

・自然の中で遊ぶためのリスク管理の考察

・フィールドの整備、構成

備 考 次第や駐車場など、詳しくは別添の研修会概要資料を確認してください。

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】

山県市子育て支援課 酒井

Tel：0581-22-6839 Fax：0581-22-2117
Mail：kosodate@city.gifu-yamagata.lg.jp